Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 718/2017

Requer informações acerca da
Escola Pública Municipal Dr.
Euvaldo de Queiroz Dias, na Rua
Goiania, 1062, Loteamento Planalto
do Sol.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

munícipes (pais de alunos), informando que a escola está sendo invadida
constantemente, e houve furtos de materiais da escola e também de pertences
dos funcionários;

 CONSIDERANDO que, o muro da escola é baixo, e fácil de

pular, e na parte de trás há alambrado, porém está danificado;

CONSIDERANDO que, nas segundas-feiras (18h30 – 20h30) os

professores fazem a reunião de HTPC (Hora de Trabalho Pedagógico
Conjunto), e já ocorreu roubos no horário da reunião;

CONSIDERANDO que, no local há pouca iluminação, causando

insegurança aos professores, e facilitando a invasão por indivíduos mal
intencionados.

 REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível a administração intensificar rondas ostensivas nos

arredores da escola?

2º) É possível a administração consertar o alambrado atrás da

escola (Rua Campo Grande), e instalar alambrado na frente e lateral da
escola?

3º) Se a resposta da 2ª for positiva, quando? Se negativa,

justificar.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 718/2017 - pg. 02/02

4ª) É possível realizar a revitalização de iluminação no local?

5º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de junho de 2017.

Carlos Fontes
-vereador-